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1. Wprowadzenie 
Niniejszy dokument stanowi pisemne podsumowanie – wykonane w rozumieniu art. 55. ust. 3. Ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska – strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu „Programu działań 

strategicznych Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii do roku 2022” (zwanego dalej „Programem Działań”). 

W świetle ustaleń przeprowadzonych podczas strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, można 

przyjąć Program Działań w wersji poddanej wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko konsultacjom 

społecznym i opiniowaniu przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Śląskiego 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego.  

2. Ustalenia zawarte w Prognozie Oddziaływania na Środowisko, 
Głównym celem opracowania Prognozy było ustalenie potencjalnego oddziaływania realizacji Programu Działań 

na środowisko, z uwzględnieniem możliwych do realizacji jego wariantów, jeśli z oceny wyniknie taka 

konieczność. 

Program Działań jest dokumentem tworzonym po raz pierwszy dla Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 

Metropolia powstała 2017 roku na obszarze i w granicach 41 gmin województwa Śląskiego. Są wśród nich 

zarówno gminy wiejskie jak i miejskie. Opracowany Program Działań podejmuje tematykę rozwoju metropolii w 

zakresie: środowiska przyrodniczego, transportu, rozwoju społecznego i gospodarczego oraz świadomości 

społecznej w tym zakresie. W konsekwencji jego realizacji będą podejmowane: akcje społeczne, prace 

edukacyjne, jak i działania inwestycyjne. Poszczególne projekty zdefiniowano na poziomie ogólnych, opisowych 

haseł objaśniających formę i zakres planowanych prac, a w przypadku projektów kluczowych uszczegółowiono 

opisy nadając im formę kart projektowych. Sposób zdefiniowania działań oraz przypisanie ich konkretnej 

przestrzeni wystarczają do tego, by można było ocenić możliwe oddziaływania na środowisko i zdrowie ludzi 

wynikające bezpośrednio z realizacji danego projektu. Równocześnie przeprowadzono analizę oddziaływania z 

poziomu poszczególnych celów szczegółowych.  

Realizacja Programu Działań całkowicie mieści się w polityce rozwoju regionu, strategii rozwoju województwa i 

jest zgodna jest z powszechnymi zasadami ochrony środowiska oraz zrównoważonego rozwoju. Sumaryczne 

oddziaływanie Programu Działań na każdy element środowiska będzie zdecydowanie pozytywne i przyczyni się 

do rozwiązania kilku kluczowych problemów środowiskowych obszaru GZM. Na etapie realizacji działań 

inwestycyjnych mogą wystąpić miejscowe negatywne oddziaływania na jakość powietrza, zabytki, dobra 

materialne oraz gatunki roślin i zwierząt, a także na komfort mieszkańców miasta. W Prognozie Oddziaływania 

na Środowisko stwierdzono, że wszystkim znaczącym oddziaływaniom negatywnym można łatwo zapobiec i 

wskazano, jakie działania należy w tym celu podjąć.  
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Realizacja Programu Działań nie wywoła negatywnego oddziaływania na przedmiot i cele ochrony NATURA 

2000. Nie wystąpi znaczące oddziaływanie na powierzchniowe formy ochrony przyrody zlokalizowane na 

terenie gmin członków GZM lub w gminach ościennych, ani na korytarze ekologiczne.  

Mogą wystąpić negatywne oddziaływania na pomniki przyrody zlokalizowane na obszarach objętych 

działaniami planowanymi w Programie Działań, a także na zabytkowe założenia zieleni urządzonej i na 

zwierzęta żyjące w przestrzeni miasta, jednak oddziaływaniom tym można łatwo zapobiec.  

Realizacja Programu Działań przyczyni się do osiągnięcia najważniejszych celów środowiskowych stawianych 

przed tego typu działaniami określonymi w programie ochrony środowiska województwa, a zwłaszcza do 

poprawy jakości powietrza dzięki ograniczeniu niskiej emisji a także zmniejszeniu areału terenów 

zdegradowanych. Przyniesie także liczne korzyści w kategoriach zrównoważonego rozwoju, w tym m.in.: jakości 

życia ludzi, i poprawę funkcjonowania społeczności lokalnych. Przyczyni się także do podniesienia komfortu z 

użytkowania przestrzeni publicznych oraz korzystania z transportu zbiorowego.  

Realizacja Programu Działań pozwoli osiągnąć spójność i zgodność z celami właściwej polityki w zakresie zmian 

klimatu, w tym z zapisami „Strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych, na zmiany 

klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030”. Pozwoli na realizację priorytetowych kierunków działań 

adaptacyjnych, które zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Środowiska z października 2013 należy podjąć w 

najbardziej wrażliwych na zmiany klimatu obszarach.  

Z uwagi na to, że realizacja Programu Działań obejmować będzie liczne działania aktywizujące lokalne 

społeczności, zakres działań Programu został wypracowany w formule partycypacyjnej a rezultaty będą 

okresowo monitorowane przez cały czas trwania projektu, należy spodziewać się wysokiej skuteczności 

wdrażania zarówno w aspekcie pozytywnych oddziaływań na środowisko, jak w aspekcie pozytywnych 

oddziaływań na jakość życia, w tym zdrowie ludzi.  

Realizacja projektu Programu nie spowoduje oddziaływań transgranicznych.  

Nie ma potrzeby podejmowania działań kompensujących środowiskowe skutki realizacji Programu ani też 

poszukiwania rozwiązań alternatywnych. 

3. Opinie właściwych organów 
Zarząd Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii wystąpił: 

• wnioskiem nr SP.043.013.2018, RKW-1573/2018 z dnia 26.09.2018 r. do Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach, 

• wnioskiem nr SP.043.012.2018, RKW-1574/2018 z dnia 26.09.2018 r. do Śląskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 

o opinię dotyczącą projektu Programu Działań wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko. W odpowiedzi na 

te wnioski  
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• pismem nr WOOŚ.410.486.2018.BM z dnia 17.10.2018 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Katowicach zaopiniował pozytywnie projekt Programu Działań (kopia przedmiotowego pisma 

stanowi załącznik nr 1), 

• pismem nr NS-NZ-041.12.2017 z dnia 30.10.2018 r. Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny 

zaopiniował pozytywnie projekt Programu Działań (kopia przedmiotowego pisma stanowi załącznik 

nr 2) . 

4. Zgłoszone uwagi i wnioski 
Projekt Programu Działań został opracowany w sposób partycypacyjny z udziałem społeczeństwa, a następnie 

dwukrotnie poddany konsultacjom społecznym.  

Zarząd Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii przeprowadził w dniach od 13.08.2018 r. do 17.09.2018 r. 

konsultacje społeczne projektu Programu Działań. Konsultacje ogłoszone zostały na stronie internetowej 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii (www.bip.metropoliagzm.pl) oraz w prasie regionalnej. 

Z konsultowanym dokumentem można się było zapoznać na stronie internetowej Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii lub w jej siedzibie w Katowicach. W ramach konsultacji zrealizowano pięć spotkań informacyjnych 

w podregionach: gliwickim, bytomskim, katowickim sosnowieckim i tyskim, a następnie na osobnym spotkaniu 

Projekt Programu był przedstawiony Radzie Społeczno-Gospodarczej. Uwagi uzyskane w tym postępowaniu 

rozpatrzono, a następnie zaktualizowano projekt Programu Działań. Stosowne postanowienia w tym zakresie 

podjęto uchwałami Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii nr 186/2018 i 187/2018 z dnia 

25.09.2018 r. 

Po przeprowadzeniu tej procedury sfinalizowano prace nad  Prognozą Oddziaływania na Środowisko 

zaktualizowanego projektu Programu Działań. Dokumenty te przekazano do opiniowania właściwym organom 

(zob. pkt 3.) oraz społeczeństwu – zgodnie z zasadami wskazanymi w rozdziale 3. Ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska. 

Zarząd Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii przeprowadził w dniach od 26.09.2018 r. do 17.10.2018 r. 

konsultacje społeczne zaktualizowanego projektu Programu Działań wraz z Prognozą Oddziaływania 

na Środowisko. Konsultacje ogłoszone zostały na stronie internetowej Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 

(www.bip.metropoliagzm.pl). Z konsultowanymi dokumentami można się było zapoznać na stronie 

internetowej Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii lub w jej siedzibie w Katowicach. 

Podczas konsultacji społecznych projektu Programu Działań wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko nie 

zostały zgłoszone uwagi ani wnioski. 
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5. Wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania 

na środowisko, jeżeli zostało przeprowadzone 
 

Zgodnie z zapisami Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym analizie 

pod kątem możliwości transgranicznego oddziaływania na środowisko powinny podlegać inwestycje 

zlokalizowane blisko granic, a także te realizowane dalej, ale ze względu na rozmiar przedsięwzięcia mogące 

powodować znaczące emisje lub zmiany w środowisku. Skutki działań inwestycyjnych i pozainwestycyjnych 

przewidzianych w Programie Działań nie prowadzą ani bezpośrednio, ani pośrednio do znaczących emisji 

zanieczyszczeń do środowiska wykraczających poza skalę lokalną. Przeciwnie, ich oddziaływanie na środowisko, 

choć ograniczone głównie do skali lokalnej, będzie pozytywne. Działania te nie otwierają też drogi do 

przedsięwzięć/programów mogących prowadzić do znaczących zmian w środowisku i użytkowaniu terenów 

położonych przy granicy państwa. Działania inwestycyjne przewidziane do realizacji w ramach Programu 

Działań mają charakter lokalny. Odległość około 40 km do granicy z Republiką Czeską przekracza zasięg 

chwilowych oddziaływań związanych z realizacją przedsięwzięć infrastrukturalnych.  

W związku z powyższym, w trakcie realizacji działań ujętych w Programie Działań, ani w wyniku ich pełnego 

wdrożenia nie przewiduje się wystąpienia transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

 

6. Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania 

monitoringu skutków realizacji postanowień dokumentu. 
 

Celem monitoringu jest opisanie zmian zachodzących w środowisku w wyniku realizacji założeń wynikających z 

Programu Działań. Stąd stworzony zostanie precyzyjny system monitoringu, dostosowany do zapisów Programu 

Działań tak, aby dawał możliwość monitorowania postępu wdrażanych cyklicznie zadań zarówno o charakterze 

miękkim (działalność informacyjno-edukacyjna), jak i zadań inwestycyjnych. 

W zapisach projektu Programu Działań jako organ monitorujący wskazano Departament Strategii i Polityki 

Przestrzennej  GZM. Departament Strategii i Polityki Przestrzennej GZM określi częstość i zakres kontroli 

wdrażania Programu. 

Załączniki: 

1. Opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. 

2. Opinia Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. 
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Załącznik 1: opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. 
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Załącznik 2 opinia Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. 
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